
STRONA FAS
Płodowy  zespół alkoholowy (FAS –  Fetal 
Alcohol Syndrome) to charakterystyczny 
wzorzec psychicznych i  fizycznych wad 
wrodzonych dziecka, które wynikają z picia 
alkoholu przez matkę w czasie ciąży.

Stronę na temat FAS –  www.fas.org.pl – 
utworzyła i prowadzi Fundacja FASTRYGA, 
powołana do życia w czerwcu 2009 roku. 
Celem fundacji jest działanie na rzecz 
osób, które w okresie rozwoju płodowego 
doznały zaburzeń rozwojowych spowo-
dowanych alkoholem.

Istotnym elementem w strukturze strony 
jest moduł opisujący diagnostykę FASD 

(spektrum płodowych zaburzeń alkoholowych). Obecnie jedynym zwalidowanym 
na polskim gruncie testem diagnostycznym jest czterocyfrowy kwestionariusz dia-
gnostyczny, tzw. kwestionariusz waszyngtoński, opracowany przez prof. Susan Astley 
z Uniwersytetu Waszyngtońskiego. Kwestionariusz ten jest uważany za najbardziej 
dokładne i powtarzalne narzędzie w diagnostyce FASD. Fundacja prowadzi szkole-
nia dla osób zainteresowanych wykorzystaniem w swojej praktyce diagnostycznej 
kwestionariusza waszyngtońskiego.

Ponadto strona zawiera artykuły opisujące różne aspekty problemu FAS/FASD, m.in. 
artykuł „Za młody by pić”, który odwołując się do studiów przypadków, przedstawia 
zagrożenia i naruszanie prawa do życia i zdrowia dziecka przez pijące alkohol kobiety 
w ciąży. W tekstach znajdziemy także informacje na temat rozmiaru zjawiska FASD 
zarówno w Polsce, jak i na świecie.

W obliczu problemu FASD niepokojące są informacje dotyczące 
Francji, gdzie prawie jedna czwarta dorosłych Francuzów (około 
10,5 mln osób) regularnie pije za dużo alkoholu.

Ciekawym elementem strony jest FAScynujące forum dla rodziców, 
opiekunów i specjalistów zainteresowanych problematyką zabu-
rzeń rozwojowych u dzieci i młodzieży. Na forum zarejestrowanych 
jest ponad 1100 użytkowników, zawiera ono blisko 700 tematów  
i 5,5 tys. postów.  Liczba odwiedzających forum przekroczyła 900 tys. 

Projekt jest dofinansowany ze środków Funduszu Rozwiązywania Problemów Hazardowych, będących w dyspozycji 
Ministra Zdrowia w ramach konkursu przeprowadzonego przez Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania 
Narkomanii oraz środków własnych Fundacji Praesterno.


